
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 71 del 22/06/2015 

 
 
OGGETTO: Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2015. Indirizzo al 
Responsabile del Settore I.  
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue del mese di giugno, con inizio alle ore 
14,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
 Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
 questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo con il nome 
di Grotte di Castellana; 
 ai sensi della Legge Regionale 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è stata 
inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e pertanto, è necessario promuovere con mezzi idonei 
il patrimonio ipogeo e non solo;  
         nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi dell’art. 2 
del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 136, in data 14 
dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione vuole promuovere, anche per l’estate in 
corso, un programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi, che consenta:  
 di aumentare il coinvolgimento di tutte le associazioni locali interessate alle manifestazioni da 

presentare, raccogliere eventuali suggerimenti, per realizzare la rassegna estiva " Bianca - la tua 
Estate nella Città delle Grotte -2015 , al fine di :  

 ridurre le spese tecniche, (con un uso maggiormente condiviso tra più associazioni interessate delle 
attrezzature tecniche come palchi, sedie o impianto audio)  ;  

 favorire la presentazione di progetti unitari presentati da più associazioni, in modo da consentire la 
gestione più organica degli spettacoli estivi.  

 l'utilizzo di un soggetto persona fisica con idonea preparazione ed esperienza nella gestione di 
spettacoli pubblici , che a titolo non oneroso, assuma incarico per coordinare e supportare 
l'assessorato nella fase di elaborazione del programma estivo e per lo svolgimento della 
manifestazione " Bianca - la tua Estate nella Città delle Grotte -2015, al fine di evitare le 
sovrapposizioni di eventi ed offrire eventi tra loro omogenei, con una stessa presentazione. 

 dato atto che quest'anno sono avvenuti, su regolare convocazione, diversi incontri informali tra 
l'Amministrazione Comunale ed i responsabili di diverse associazioni locali interessate alle manifestazioni 
estive; 
 acquisita la disponibilità della Società Grotte s.r.l. per la cogestione delle manifestazioni estive; 
 ritenuto opportuno impartire indirizzo al Responsabile del Settore I per provvedere a tutti gli 
adempimenti necessari; 
 preso atto che il programma di manifestazioni estive "Bianca - la tua estate nella Città delle Grotte 
2015" prevede le seguenti somme a carico di questo Ente e della Società Grotte s.r.l.:   
 a carico dell'Ente con fondi propri: 
€ 77.900,00 sull'intervento 1.05.02.05  ( cap.928 ) 
€   6.100,00 sull'intervento 1.07.02.03 ( cap. 922)  
€ 84.000,00 totali, di cui: 
 - €    9.900,00 compartecipazione alla società Grotte s.r.l. per i cachet artisti ed altro;   
 - € 48.000,00 compartecipazione alla società Grotte s.r.l. per la locazione e montaggio del palco e del 
service audio - luci dal 4 al 26 Luglio 2015; 
 - € 20.000,00 compartecipazione al San Leo Music Festival che si terrà il 27 - 28- 29 - 30 Agosto 2015, con 
eventuale anticipazione, su richiesta dell'Associazione interessata, di una quota della compartecipazione 
predefinita, previa emissione di fattura da parte dell'associazione stessa. Per le giornate del 27 e 29 agosto 
2015, di particolare importanza per gli eventi musicali, in caso di maltempo, prevedere l'utilizzo gratuito del 
teatro Socrate per la manifestazione da svolgere, con oneri a carico dell'Ente, concordando con il gestore 
del teatro gli impegni da assumere.  
spese a carico dell'Ente ( contributi da privati )   
 -    € 6.100,00 prestazione di servizi assunta e liquidata direttamente da questo Ente; 
 contributi di privati: 
€   5.000,00    varie ed eventuali ( entrata da sponsorizzazioni da accertare );   
 ulteriori spese tecniche a carico Comune :  
SIAE € 5.500,00; allacci ENEL € 500,00;  
 contributo a carico della Società Grotte s.r.l. : 
una sovvenzione congrua per finanziare direttamente altre manifestazioni estive, da integrare nel cartellone 
generale della programmazione del Comune; 
 visto il D. Lgs. 267/2000; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del I Settore;  
 visto il parere in ordine alla regolarità contabile, del Responsabile del Servizio Finanziario;  
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità 

DELIBERA 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione. 

1. di impartire indirizzo al Responsabile del Settore I per:  

prevedere, per il programma di manifestazioni estive "Bianca - la tua estate nella Città delle Grotte - 2015" le 
seguenti somme da utilizzare:   

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



a carico dell'Ente con fondi propri: 
€ 77.900,00 sull'intervento 1.05.02.05 ( cap.928 ); 
€   6.100,00 sull'intervento 1.07.02.03 ( cap. 922); 
€ 84.000,00 totali, di cui: 
 - €    9.900,00 compartecipazione alla società Grotte s.r.l. per i cachet artisti ed altro;   
 - € 48.000,00 compartecipazione alla società Grotte s.r.l. per la locazione e montaggio del palco e del 
service audio - luci dal 4 al 26 Luglio 2015; 
 - € 20.000,00 compartecipazione al San Leo Music Festival che si terrà il 27 - 28- 29 - 30 Agosto 2015, con 
eventuale anticipazione, su richiesta dell'Associazione interessata, di una quota della compartecipazione 
predefinita, previa emissione di fattura da parte dell'associazione stessa. Per le giornate del 27 e 29 agosto 
2015, di particolare importanza per gli eventi musicali, in caso di maltempo, prevedere l'utilizzo gratuito del 
teatro Socrate per la manifestazione da svolgere, con oneri a carico dell'Ente, concordando con il gestore 
del teatro gli impegni da assumere.  
spese a carico dell'Ente ( contributi da privati )   
 -    € 6.100,00 prestazione di servizi assunta e liquidata direttamente da questo Ente; 
 contributi di privati: 
€   5.000,00    varie ed eventuali ( entrata da sponsorizzazioni da accertare );   
 ulteriori spese tecniche a carico Comune :  
SIAE € 5.500,00; allacci ENEL € 500,00;  
 contributo a carico della Società Grotte s.r.l. : 
una sovvenzione congrua per finanziare direttamente altre manifestazioni estive, da integrare nel cartellone 
generale della programmazione del Comune; 
2. di concedere il patrocinio agli eventi previsti nelle manifestazioni estive e l'esenzione dalla Tosap al 
100% in base al regolamento comunale, solo alle manifestazioni per spettacoli pubblici senza sponsor e 
senza sbigliettamento e l'esenzione Tosap al 50% per eventuali manifestazioni con sponsor o 
sbigliettamento;  

3. di consentire eventuali anticipazioni, nel limite dell'80 % della compartecipazione prevista, se 
giustificate adeguatamente; 
4. di consentire il trasferimento in via anticipata alla Società Grotte s.r.l. della compartecipazione, da 
rendicontare con giustificativi di spesa al termine delle manifestazioni;  
5. di approvare il programma di manifestazioni estive "Bianca - la tua estate nella Città delle Grotte - 
2015", allegato alla presente deliberazione;  

6.  di dare atto che spetta al Responsabile del Settore I l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7.   di trasmettere copia del presente atto al Presidente della Società Grotte s.r.l. per quanto di 
competenza; 

8.  di trasmettere, altresì, copia del presente atto , a cura del competente Ufficio, al Comando di Polizia 
Municipale, al Responsabile del V e del VII Settore ed alla Ica srl Imposte Comunali e Affini, per quanto di 
rispettiva competenza; 

9. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 12/06 /2015 

 Il Responsabile del I Settore 
dott. Gerardo Gallicchio 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte,  16 /06/2015 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1046 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

29/06/2015 al 14/07/2015. 

Castellana Grotte, 29 Giugno 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/06/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 29 Giugno 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




	n 71 Bianca la tua estate nella Città delle Grotte
	all. delibera 71



